
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση Εθνικού Συμβουλίου Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης. 

2 Κατανομή προσωπικού στον Ελληνικό Γεωργικό 

Οργανισμό 89ΔΗΜΗΤΡΑ99 (ΕΛΓΟ  - ΔΗΜΗΤΡΑ) του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Αξι-

ολόγησης της Ποιότητας και Τεχνολογίας στην 

Υγεία (Υπουργείο Υγείας).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 30246 (1)

Συγκρότηση Εθνικού Συμβουλίου Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 16 του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντι-

μετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης 
ανηλίκων, Πρόγραμμα <Κυψέλη= για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρε-
φονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προ-
ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, <Προσωπικός Βοη-
θός για τα Άτομα με Αναπηρία= και άλλες διατάξεις» (Α9 178),

β) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α9 168),

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α9 180),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α9 121),

ε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α9 2),

στ) την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25-7-2019 από-

φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 

και Κοινωνικών υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 

Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β9 3053),

ζ) την υπό στοιχεία Υ22/17-6-2021 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β9 2607).

2. Το από 05/11/2021 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γενικού 

Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης 

της Φτώχειας.

3. Τα υπ9 αρ. 95615/23-12-2021 και 6896/04-02-2022 

έγγραφα του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Το από 08/12/2021 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύ-

θυνσης Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και 

�ρησκευμάτων.

5. Το υπ9 αρ. 20/12/2021 έγγραφο της Πανελλήνιας 

Ομοσπονδίας Συλλόγων �διωτικών Παιδικών Σταθμών.

6. Το από 17/12/2021 ηλεκτρονικό μήνυμα του Προέ-

δρου του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 

Ηλικία του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος.

7. Το υπ9 αρ. 113886/21-12-2021 έγγραφο του Τμή-

ματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Ηλικία του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

8. Το υπ9 αρ. 466/20-12-2021 έγγραφο του Τμήματος 

Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Ηλικία του Πανεπι-

στημίου �ωαννίνων.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

5 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1637

16593

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.05 21:34:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16594 Τεύχος B9 1637/05.04.2022

9. Το από 14/12/2021 ηλεκτρονικό μήνυμα του Πανελ-
ληνίου Συνδέσμου Βρεφονηπιαγωγών.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Συγκροτούμε το Εθνικό Συμβούλιο Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης ως εξής:

α. Σταμάτης Γεώργιος, Γενικός Γραμματέας της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμη-
σης της Φτώχειας, ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την 
Διακουμάκου Αθηνά, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυν-
σης Κοινωνικής Αλληλεγγύης του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων.

β. Σταυριανουδάκης Μιχάλης, Γενικός Γραμματέας 
Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου Εσωτερι-
κών ως Αντιπρόεδρος, με αναπληρώτρια την Σκαφιδά 
Αγγελική, Διευθύντρια �διαίτερου Γραφείου του Γενικού 
Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

γ. Νίκου Δήμητρα, υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ, κλάδου 
Διοικητικού Οικονομικού, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών και Υποθέσεων με αναπληρώτρια 
την Ελένη Απουσίδου, υπάλληλο κατηγορίας ΠΕ, κλάδου 
Διοικητικού Οικονομικού, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Αναδοχής και Υιοθεσίας της Διεύθυνσης Προστασίας 
Παιδιού και Οικογένειας

δ. Μάνου Παναγιώτα, υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ, κλά-
δου Διοικητικού Οικονομικού, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Πολιτικών Ατόμων με Αναπηρία του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με αναπληρώτρια την 
Αυλωνίτη Πηνελόπη, Προϊσταμένη του Τμήματος Ατόμων 
με Αναπηρία (ΑμεΑ) της ιδίας Διεύθυνσης.

ε. Βασιλάτου Ρεγγίνα, υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ, 
κλάδου Διοικητικού Οικονομικού, Αναπληρώτρια Προ-
ϊσταμένη της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, με 
αναπληρωτή τον Σιδηρόπουλο Κίμωνα, μόνιμο υπάλληλο, 
κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού Οικονομικού, Προϊ-
στάμενο Τμήματος Οργάνωσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
της ιδίας Διεύθυνσης του Υπουργείου Εσωτερικών.

στ. Διαμαντοπούλου Αφροδίτη, υπάλληλος κατηγορίας 
ΠΕ, κλάδου Διοικητικού Οικονομικού, Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με αναπληρώτρια την Παπα-
σημακοπούλου �ελξιόπη, υπάλληλο κατηγορίας ΠΕ, κλά-
δου Διοικητικού Οικονομικού, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Προσωπικού �διωτικού Δικαίου της ιδίας Διεύθυνσης του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

ζ. Ρηνάκη Αικατερίνη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Σπουδών Προγραμμάτων και Οργάνωσηςς Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και �ρησκευμά-
των, με αναπληρώτρια την Δεσποίνη Φωτεινή, υπάλληλο 
της ιδίας Διεύθυνσης.

η. Ρουσσοπούλου Σταυρούλα, υπάλληλος κατηγορί-
ας ΠΕ, κλάδου Παιδαγωγικής, Προϊσταμένη του Τμήμα-
τος Ενίσχυσης Οικογενειακής Συνοχής της Διεύθυνσης 

Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με αναπληρωτή 
τον Ζορμπά Παναγιώτη, υπάλληλο του ιδίου Τμήματος.

θ. Μουράτογλου �ωάννης, Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου 
Έδεσσας, μέλος Δ.Σ. Κ.Ε.Δ.Ε., με αναπληρωτή τον Τσιαντή 
Δημήτριο, Δημοτικό Σύμβουλο Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, 
μέλος Δ.Σ. Κ.Ε.Δ.Ε.

ι. Σταθόπουλος Γεώργιος, εκπρόσωπος της δευτερο-
βάθμιας συνδικαλιστικής οργάνωσης της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Συλλόγων �διωτικών Παιδικών Σταθμών, 
με αναπληρωτή τον Ρήγα Γεώργιο.

ια. Πετρογιάννης Κωνσταντίνος, Καθηγητής και 
Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, Οικο-
νομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής με αναπληρώτρια την §ριστίνα Παπα-
ηλιού, Καθηγήτρια και Αναπληρώτρια Προέδρου του 
ιδίου Τμήματος.

ιβ. Καλαϊτζή Ευαγγελία, Πρόεδρος του Πανελληνίου 
Συνδέσμου Βρεφονηπιαγωγών (ΠΑ.ΣΥ.ΒΝ.) με αναπληρώ-
τρια την Προβατά Βασιλική, αντιπρόεδρο του Συλλόγου.

ιγ. Μεγήρ Κωνσταντίνος, Καθηγητής Οικονομικών του 
Πανεπιστημίου Yale με αναπληρώτρια την Παπακωνστα-
ντίνου Αναστασία-�ουστίνη, Κοινωνική Λειτουργό.

ιδ. Γενά Αγγελική, κλινική ψυχολόγος, Καθηγήτρια Ει-
δικής Αγωγής στο Τμήμα Φιλοσοφίας - Παιδαγωγικής - 
¨υχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με αναπληρώτρια την 
Σκουτέλη Ελένη, παιδονευρολόγο, Πρόεδρο της Ελληνι-
κής Εταιρίας Προστασίας και Αποκαταστάσεως Αναπήρων 
Προσώπων (ΕΛΕΠΑΠ).

ιε. Ηλιοπούλου Μαρία, ψυχολόγος - ψυχοπαιδαγωγός με 
αναπληρώτρια την Ζακοπούλου Αγνή, φιλόλογο- ψυχο-
παιδαγωγό, τ. Καθηγήτρια εφαρμοσμένης παιδαγωγικής 
στο Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινω-
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

2. Το Συμβούλιο ασκεί τις αρμοδιότητες του άρθρου 17 
του ν. 4837/2021 (Α9 178) και της υπ9 αρ. 13604/14-2-2022 
κοινή υπουργική απόφαση (Β9 1057).

3. Η θητεία του Προέδρου και των μελών του Συμβου-
λίου είναι τριετής, εκτός εάν πριν από τη λήξη της θητείας 
τους, κριθεί, με αιτιολογημένη κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερικών, 
ότι αδυνατούν για λόγους που αφορούν στην αξιοπιστία 
που συνάδει με την άσκηση του ρόλου τους ή για λόγους 
υγείας, να ασκήσουν τα καθήκοντά τους.

4. Με απόφαση του Συμβουλίου είναι δυνατόν να συνι-
στώνται ειδικές επιστημονικές επιτροπές και ομάδες εργα-
σίας για την επεξεργασία ειδικότερων θεμάτων. Σε κάθε 
συνεδρίαση του Συμβουλίου δύναται να προσκαλούνται 
και να μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου, εμπειρογνώμονες 
για ζητήματα λειτουργίας των βρεφικών, βρεφονηπιακών 
και παιδικών σταθμών.

§ρέη Γραμματέα του Συμβουλίου ασκεί η �ακωβίνα Αλι-
πραντή υπάλληλος της Διεύθυνσης Προστασίας Παιδιού 
και Οικογένειας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων με αναπληρώτριά της την Γεσθημανή Σαρα-
ντοπούλου υπάλληλο της ίδιας Διεύθυνσης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 16595Τεύχος B9 1637/05.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Μαρτίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων Εσωτερικών

ΔΟ� Α-�ΑΡΙΑ �ΑΥΡΟΥΔΗΣ
�ΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΒΟΡΙΔΗΣ

Αναπληρωτής 
Υπουργός Εσωτερικών

ΣΤΥΛΙΑ ΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 

Ι

Αριθμ. Δ�ΠΑΑΔ/Φ.Κ./84/4164 (2)

   Κατανομή προσωπικού στον Ελληνικό Γεωργικό 
Οργανισμό 89ΔΗΜΗΤΡΑ99 (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ) του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α9 105), τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 9 του ν. 4057/2012 (Α9 54) και τις δια-
τάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010(Α9 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α9 119), το π.δ. 2/2021 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α9 2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α9 123),

3. Την υπό στοιχεία Δ�ΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β9 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ9 αρ. 14819/15-3-2022 έγγραφο του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού 89ΔΗΜΗΤΡΑ99.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας �διωτικού Δι-
καίου Αορίστου §ρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α9 6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ερευνητή Β9 
βαθμίδας, στον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό 89ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ99 (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2022

 Ο Υπουργός

�ΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

 Αριθμ. Δ�ΠΑΑΔ/Φ.Κ./82/4013 (3)

Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Αξι-

ολόγησης της Ποιότητας και Τεχνολογίας στην 

Υγεία (Υπουργείο Υγείας). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-

νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α9 105), τις διατάξεις 

της παρ. 21 του άρθρου 9 του ν. 4057/2012 (Α9 54) και τις 

διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 και του άρθρου 

11 του ν. 3833/2010 (Α9 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α9 119), το π.δ. 2/2021 

«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α9 2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 

κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-

ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

(Α9 123),

3. Την υπό στοιχεία Δ�ΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 

(Β9 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία Δ�ΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./141/15731/ 

27-5-2019 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 

του άρθρου 2 της Π.Υ.Σ.33/2006.

5. Το από 14-3-2022 ηλεκτρονικό αίτημα του Εθνικού 

Κέντρου Αξιολόγησης της Ποιότητας και Τεχνολογίας 

στην Υγεία.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας �διωτικού Δι-

καίου Αορίστου §ρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4675/2021 (Α9 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-

μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τεσσάρων (4) ατόμων, σε θέσεις Ειδικού 

Επιστημονικού Προσωπικού, με σχέση εργασίας �διω-

τικού Δικαίου Αορίστου §ρόνου, βάσει των οριστικών 

πινάκων διοριστέων που δημοσιεύθηκαν στο (Γ9 248) 

και (Γ9  517), οι οποίοι κυρώθηκαν με την υπ9  αρ. 64/ 

1-2-2022 απόφαση του Δ9 Τμήματος του ΑΣΕΠ και την 

υπ9 αρ. 139/18-2-2022 απόφαση του Β9 Τμήματος του 

ΑΣΕΠ αντίστοιχα κατόπιν της 5Ε/2020 προκήρυξης του 

ΑΣΕΠ (ΑΣΕΠ 48).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαρτίου 2022

Ο Υπουργός

�ΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ     



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16596 Τεύχος B9 1637/05.04.2022

*02016370504220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (�σόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ9 εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


